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STRESZCZENIE

Niniejsza dysertacja doktorska pt. Kierunki rozwoju potencjału militarnego

w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI wieku dotyczy problematyki

współczesnej militaryzacji i zbrojenia w kosmosie przez aktorów państwowych, takich

jak: Stany Zjednoczone Ameryki, Federacja Rosyjska i Chińska Republika Ludowa.

Wszczętą procedurę badawczą ukierunkowano na zidentyfikowanie zmiennych

decydujących o możliwościach podjęcia oraz prowadzenia działań operacyjnych przez

siły zbrojne w domenie kosmicznej. W części teoretycznej opracowano rozdział

metodologiczny, w którym zawarto elementy metodyki badań adekwatne dla nauk

o bezpieczeństwie, oraz rozdziały merytoryczne. Dotyczyły one: omówienia sposobu

przedstawienia przestrzeni kosmicznej w literaturze przedmiotu w odniesieniu do jej

eksploracji w celach militarnych, określenia determinantów pozwalających triadzie

potęg światowych na wykonywanie działań operacyjnych w kosmosie oraz

scharakteryzowania zdolności i potencjału Rzeczypospolitej Polskiej do militaryzacji

przestrzeni kosmicznej. W części praktycznej zrealizowano badania empiryczne –

wywiady eksperckie. Wystosowane przez wybranych specjalistów opinie zawarto

w tabelach, następnie skonfrontowano w formie zestawienia porównawczego, a także

podsumowano, tworząc całościowe sprawozdania. Sfinalizowaną procedurę badawczą

wraz z wynikami, pochodzącymi zarówno z części teoretycznej jak i praktycznej,

zreasumowano jako prezentowaną pracę pisemną.

SŁOWA KLUCZOWE: militaryzacja, zbrojenie, przestrzeń kosmiczna, broń

kosmiczna, siły zbrojne
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ABSTRACT

This doctoral dissertation, entitled Directions in the Development of Military

Capabilities in Space in the Third Decade of the 21st Century, deals with the issue of

contemporary militarization and weaponization of space by state actors such as the

United States of America, the Russian Federation and the People’s Republic of China.

The initiated research procedure was directed at identifying the variables that determine

the possibility of undertaking and conducting operational activities by armed forces in

the space domain. Theoretical part included a methodological chapter, which addressed

the elements of research methodology adequate for security sciences, and substantive

chapters. These included: discussion of the representation of space in the subject

literature with regard to its exploration for military purposes, identification of the

determinants that allow the triad of world powers to carry out operational activities in

space, and characterization of the ability and potential of the Republic of Poland to

militarize space. Practical part included the implementation of empirical research –

expert opinion survey. The opinions issued by selected specialists were presented in

tables, then juxtaposed in the form of a comparative statement, and summarized to form

comprehensive reports. The finalized research procedure, along with the results from

both the theoretical and practical parts, was summarized into the presented written

paper.

KEY WORDS: militarization, weaponization, space, space weapon, armed forces
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WYKAZ KLUCZOWYCH AKRONIMÓW

ASAT broń przeciwsatelitarna

BeiDou regionalny system nawigacji satelitarnej Chińskiej

Republiki Ludowej

BM rakietowe pociski balistyczne

BMD system obrony przed pociskami balistycznymi

C2 architektura dowodzenia i kontroli satelitów

C4ISR system dowodzenia, kontroli, łączności, informatyki,

wywiadu, śledzenia i rozpoznania

CCS ofensywne zagłuszacze komunikacyjnych systemów

satelitarnych

CW wiązka elektromagnetyczna fali ciągłej

DA–ASAT broń przeciwsatelitarna bazowania naziemnego

DEW broń energii skierowanej

DoD Departament Obrony Stanów Zjednoczonych Ameryki

DORIS regionalny system nawigacji satelitarnej Republiki

Francuskiej

EKV głowica egzoatmosferyczna interceptora

przechwytującego

ESA Europejska Agencja Kosmiczna

EU Unia Europejska

EUMETSAT Europejska Organizacja ds. Wykorzystania Satelitów

Meteorologicznych

EU SST europejskie systemy obserwacji i śledzenia kosmosu

FAI Międzynarodowa Federacja Lotnicza

GBI naziemne interceptory przechwytujące pociski

balistyczne

GDP produkt krajowy brutto

GEO orbita geostacjonarna

GLONASS globalny system nawigacji satelitarnej Federacji

Rosyjskiej

GMD naziemny system zwalczania broni balistycznej
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w środkowej fazie lotu

G–MOSAIC Zarządzanie Działaniami, Ostrzeganie i Zdobywanie

Informacji pomocnych w Sytuacjach Kryzysowych

GNSS Globalny System Nawigacji Satelitarnej

GPS–NAVSTAR globalny system nawigacji satelitarnej Stanów

Zjednoczonych Ameryki

GSSAP zsynchronizowana obserwacja, identyfikacja i śledzenie

obiektów kosmicznych

IAWN Międzynarodowa Sieć Ostrzegania o Asteroidach

ICBM międzykontynentalne rakietowe pociski balistyczne

INF Traktat o całkowitej likwidacji pocisków rakietowych

pośredniego zasięgu

IRBM rakietowe pociski balistyczne pośredniego zasięgu
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RF częstotliwość radiowa

QZSS regionalny system nawigacji satelitarnej Japonii

RPO militarne operacje zbliżeniowe w przestrzeni kosmicznej
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SATCOM satelity przeznaczone do komunikacji sił zbrojnych

w kodowanym paśmie częstotliwości

SC kontrola kosmiczna

SDA świadomość sytuacyjna działań w operacyjnej domenie

kosmicznej

SFA użycie siły kosmicznej

SFE zwiększanie siły w domenie kosmicznej

SRBM rakietowe pociski balistyczne krótkiego zasięgu

SS wsparcie kosmiczne

SSA świadomość sytuacyjna w przestrzeni kosmicznej
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SST obserwacja i śledzenie kosmosu
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TEL system transportera–erektora–wyrzutni

UAV bezzałogowy statek powietrzny

UCAV bojowy bezzałogowy statek powietrzny

UN COPUOS Komitet ONZ ds. Pokojowego Wykorzystania Przestrzeni

Kosmicznej

USAF Siły Powietrzne Stanów Zjednoczonych Ameryki

USSF Siły Kosmiczne Stanów Zjednoczonych Ameryki

USSPACECOM Dowództwo Sił Kosmicznych Stanów Zjednoczonych

Ameryki

USSTRATCOM Dowództwo Strategiczne Stanów Zjednoczonych

Ameryki

WMD broń masowego rażenia

WRE walka radioelektroniczna
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WSTĘP

Przestrzeń kosmiczna stanowi środowisko naturalne rozciągające się ponad

przestrzenią powietrzną, które wzbudzało zainteresowanie cywilizacji od czasów

starożytnych. Termin „kosmos” oznaczający „porządek”, „harmonię” został

wprowadzony przez pitagorejskich filozofów i rozpowszechniony przez ówczesnych

matematyków, określających tym mianem „idealny ciąg liczb”. Następnie, definicja ta

ewoluowała w średniowieczu, gdyż tamtejsza nauka utożsamiła kosmos nie tylko

z harmonią, ale także z uporządkowaną całością. Z biegiem czasu kosmos przyjęto

również w religii chrześcijańskiej oraz przedstawiono jako przeciwieństwo chaosu.

W ten sposób zaczął być on obecny w różnych aspektach życia, kultury i nauki ,

inspirując do dalszego odkrywania jego rejonów.

Należy zauważyć, że zarówno rozumienie tego środowiska naturalnego jak

i przypisywanie mu określonych funkcji ewoluowało na przestrzeni wieków.

W XX w. po raz pierwszy podjęto szeroki zakres działań mających na celu poznanie

i eksplorację kosmosu. Wówczas, wyniesiono na orbity pierwsze sztuczne satelity, które

wchodziły w skład budowy technicznej konstelacji systemów telekomunikacyjnych

i nawigacyjnych, a także realizowano załogowe loty na Księżyc. Rozpoczęto też

dywagacje na temat możliwości wykorzystania przestrzeni kosmicznej przez siły

zbrojne poszczególnych państw, czego efektem było opracowanie regulacji w ramach

międzynarodowego prawa kosmicznego dotyczących zakazu zbrojeń w kosmosie. Ze

względu na znacznie wyższy stopień zaawansowania technologicznego oraz

dostrzeżenie wyraźnych luk w umowach rozbrojeniowych, dopiero w XXI w. pojawiła

się realna sposobność na prowadzenie militarnej działalności kosmicznej przez

podmioty krajowe.

Współcześnie, zdolności do wykonywania i koordynacji przedsięwzięć

operacyjnych przez siły zbrojne w domenie kosmicznej postrzegane są przez aktorów

państwowych jako nowy wymiar kreowania potencjału militarnego. W zależności od

posiadanych interesów narodowych, zasobów technologicznych i środków finansowych

kraje dążą do tworzenia własnego potencjału militarnego w kosmosie – defensywnego,

utożsamianego z kosmicznymi technologiami podwójnego zastosowania, lub

ofensywnego – rozumianego jako kosmiczne środki rażenia, za pośrednictwem którego

usiłują realizować działania o charakterze militarnym, a w efekcie sprawowania
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określonego stopnia kontroli w domenie kosmicznej. W związku z tym, musi zaistnieć

szereg czynników pozwalających państwom na militaryzację oraz zbrojenie

w przestrzeni pozaziemskiej.

Prezentowana dysertacja doktorska pt. Kierunki rozwoju potencjału militarnego

w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI wieku stanowi pracę, w której

zreasumowano wyniki sfinalizowanych badań naukowych w formie studium

teoretycznego oraz praktycznego. Została ona opracowana z zachowaniem

następującego układu: streszczenie, wykaz kluczowych dla poruszanej problematyki

akronimów, wstęp, pięć rozdziałów, w tym jeden metodologiczny oraz cztery

merytoryczne, zakończenie, bibliografia załącznikowa, wykazy rysunków, schematów,

tabel i wykresów, a także załączniki.

W streszczeniu zawarto zarys omawianej tematyki z uwzględnieniem zachowania

podziału pracy na część teoretyczną i praktyczną jak również wskazano na

poszczególne treści skomasowane w każdej z nich.

W wykazie akronimów wyselekcjonowano najważniejsze oraz najczęściej

powtarzające się akronimy w pracy doktorskiej, które bezpośrednio dotyczą

problematyki militaryzacji i zbrojenia w domenie kosmicznej. W związku z tym, ich

umieszczenie i objaśnienie na początku dysertacji uznano za zasadne.

We wstępie wystosowano wprowadzenie do tematyki militaryzacji oraz zbrojenia

w kosmosie przez aktorów państwowych w trzeciej dekadzie XXI w. Oprócz tego,

dokonano syntetycznej charakterystyki wszystkich składowych części rozprawy

doktorskiej.

W rozdziale pierwszym sformułowano założenia metodologiczne, których

określenie było konieczne przed przystąpieniem do podjęcia kompleksowej procedury

badawczej. W porozumieniu z kierownikami naukowymi opracowano następujące

elementy metodyki badań: uzasadnienie podjęcia badań, ich przedmiot i cele badawcze,

główny problem badawczy wraz ze szczegółowymi problemami badawczymi, hipoteza

główna oraz hipotezy szczegółowe, zmienne, metody, techniki, narzędzia badawcze,

teren, ocena źródeł oraz ograniczenie badań, a także organizacja i przebieg procedury

badawczej. Opracowanie poszczególnych elementów metodyki badań pozwoliło na

właściwe ukierunkowanie badań w ramach rozprawy doktorskiej.

W rozdziale drugim przedstawiono specyfikę przestrzeni kosmicznej

rozpatrywanej w kategorii domeny operacji militarnych, która została zaprezentowana

w literaturze przedmiotu. Tą część pracy doktorskiej zapoczątkowano opracowaniem

[…]


wpływa na wydzielanie środków finansowych przeznaczonych na wydatki wojskowe

dotyczące rozwoju współczesnych technologii kosmicznych?

…………………………………………………………………………………………….

4. W jaki sposób według Pani/a zmieniła się świadomość rządów państw w odniesieniu

do potrzeby wydzielania funduszy na rozwój militarnego sektora kosmicznego?

…………………………………………………………………………………………….

5. W jaki sposób zgodnie z Pani/a opinią będzie kształtował się proces wydzielania

środków finansowych z krajowego budżetu poszczególnych państw w celu rozwoju

militarnego sektora kosmicznego w latach 2020–2030?

…………………………………………………………………………………………….

Przebieg badania empirycznego

Trzem ekspertom wybranym na podstawie reprezentowanej przez nich wiedzy

oraz posiadanego doświadczenia zostały przedstawione pytania problemowe

zawierające się w jednym zakresie tematycznym – krajowych inwestycji w sektor

kosmiczny i określenia ich wpływu na kreowanie potencjału militarnego w kosmosie.

Po zapoznaniu się z pytaniami do dyskusji, respondenci wystosowali odpowiedzi, które

zreasumowano i poddano analizie porównawczej w części 5.4. w niniejszej dysertacji

doktorskiej.

W poniżej zaprezentowanym zestawieniu (Tabela 39) zreasumowano informacje

dotyczące specjalistów, którzy wzięli udział w badaniu empirycznym – wywiadach

eksperckich.
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Tabela 39. Wykaz ekspertów biorących udział w badaniu empirycznym – czwarta

grupa specjalistów

Stanowisko Doświadczenie
Data i miejsce

badania

EKSPERT NR 1

dr inż. Joanna
BEREŻNICKA

adiunkt na Wydziale
Ekonomicznym Szkole
Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego

28 lat doświadczenia jako
nauczyciel akademicki

z zakresu ekonomii i finansów,
liczny dorobek naukowy

z zakresu ekonomii

22/03/2022

Warszawa

EKSPERT NR 2

dr hab. Ludwik
WICKI

profesor uczelni na
Wydziale Ekonomicznym

Szkole Głównej
Gospodarstwa Wiejskiego

25 lat doświadczenia jako
nauczyciel akademicki

z zakresu ekonomii, liczny
dorobek naukowy z zakresu

ekonomii

24/03/2022

Warszawa

EKSPERT NR 3

dr Tomasz
PAWLONKA

adiunkt na Wydziale
Ekonomicznym Szkole
Głównej Gospodarstwa

Wiejskiego

liczny dorobek naukowy
z zakresu ekonomii, pracownik

naukowo–dydaktyczny,

pracownik sektora bankowego,
analityk

2/04/2022

Warszawa
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Załącznik 12 – kwestionariusz wywiadu eksperckiego

(prawo kosmiczne w obliczu postępu militaryzacji i zbrojenia w kosmosie)

WOJSKOWA AKADEMIA TECHNICZNA

im. Jarosława Dąbrowskiego

KWESTIONARIUSZ WYWIADU EKSPERCKIEGO

Szanowna/y Pani/e,

Jestem doktorantką w Szkole Doktorskiej Wojskowej Akademii Technicznej

im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie.

Zdecydowałam o podjęciu badań w obszarze bezpieczeństwa kosmicznego, ze

szczególnym uwzględnieniem potrzeby zidentyfikowania czynników wpływających na

kreowanie potencjału militarnego w operacyjnej domenie kosmicznej przez aktorów

państwowych w latach 2020–2030. Pozyskane wyniki zostaną sfinalizowane

w rozprawie doktorskiej pt. Kierunki rozwoju potencjału militarnego w przestrzeni

kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI wieku.

W związku z powyższym, zwracam się z uprzejmą prośbą o wystosowanie

odpowiedzi na pytania problemowe zawarte w niniejszym kwestionariuszu, które

dotyczą zarysu przedstawionej problematyki. Jednocześnie, pragnę zagwarantować, że

udzielone odpowiedzi posłużą wyłącznie do celów naukowych.

Dziękuję za zaangażowanie i czas poświęcony na udział w badaniu,

mgr Aleksandra RADOMSKA.

Warszawa 2023
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Pytania problemowe wykorzystane w dyskusji:

1. W jaki sposób według Pani/a założenia międzynarodowego prawa kosmicznego

porządkują kwestie związane z militaryzacją i zbrojeniem w przestrzeni kosmicznej?

…………………………………………………………………………………………….

2. Jak ocenia Pan/i adekwatność regulacji z zakresu międzynarodowego prawa

kosmicznego w obliczu militaryzacji i zbrojenia w kosmosie w latach 2020–2030?

…………………………………………………………………………………………….

3. Jakie Pani/a zdaniem będą kierunki rozwoju dokumentów prawnych regulujących

działalność militarną w kosmosie przez aktorów państwowych?

…………………………………………………………………………………………….

4. W jaki sposób w Pani/a opinii będzie rozwijane międzynarodowe prawo kosmiczne

w aspekcie militaryzacji i zbrojenia w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie

XXI w.?

…………………………………………………………………………………………….

5. Jakiego rodzaju zmiany prawne powinny zostać wprowadzone Pani/a zdaniem

w zakresie sprawowania kontroli nad procesem militaryzacji i zbrojenia w kosmosie?

…………………………………………………………………………………………….

Przebieg badania empirycznego

Trzem ekspertom wybranym na podstawie reprezentowanej przez nich wiedzy

oraz posiadanego doświadczenia zostały przedstawione pytania problemowe

zawierające się w jednym zakresie tematycznym – odnoszącym się do zagadnień prawa

kosmicznego w obliczu postępującej militaryzacji i zbrojenia w kosmosie. Po

zapoznaniu się z pytaniami do dyskusji, respondenci wystosowali odpowiedzi, które

zreasumowano i poddano analizie porównawczej w części 5.5. w niniejszej dysertacji

doktorskiej.

W poniżej zaprezentowanym zestawieniu (Tabela 40) zreasumowano informacje

dotyczące specjalistów, którzy wzięli udział w badaniu empirycznym – wywiadach

eksperckich.
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Tabela 40. Wykaz ekspertów biorących udział w badaniu empirycznym – piąta grupa

specjalistów

Stanowisko Doświadczenie
Data i miejsce

badania

EKSPERT NR 1

dane zastrzeżone
na życzenie

eksperta

profesor uczelni na
Wydziale Bezpieczeństwa

Narodowego Akademii
Sztuki Wojennej

dane zastrzeżone na życzenie
eksperta

11/03/2022

Warszawa

EKSPERT NR 2

prof. dr hab.
Bartosz RAKOCZY

profesor na Wydziale
Prawa i Administracji

Uniwersytetu Mikołaja
Kopernika w Toruniu

25 lat doświadczenia w pracy
naukowej, liczny dorobek

naukowy w zakresie
problematyki prawa ochrony

środowiska, prawa
wyznaniowego i prawa

kanonicznego, radca prawny,
adwokat Gnieźnieńskiego

Trybunału Metropolitalnego
orzekającego w sprawach
dotyczących małżeństw

kościelnych

4/04/2022

Toruń

EKSPERT NR 3

mec. Grzegorz

Zygmunt HELLICH

adwokat w Kancelarii
Adwokackiej Grzegorz

Zygmunt Hellich

członek grupy roboczej przy
Ministerstwie Rozwoju

i Technologii opracowującej

projekt polskiego prawa
kosmicznego, członek Polskiego

Stowarzyszenia
Profesjonalistów Sektora

Kosmicznego (PSPA),
absolwent Centrum Studiów

Kosmicznych Akademii Leona
Koźmińskiego

w Warszawie na kierunku
„przedsiębiorczość

w sektorze kosmicznym”,
kpr. pchor. rezerwy Wojska

Polskiego

7/04/2022

Warszawa