Warszawa, 15.11. 2023 r.

dr hab. Stanisław Topolewski

Uniwersytet w Siedlcach

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr Aleksandry Radomskiej

pt.: *Kierunki rozwoju potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej*

w trzeciej dekadzie XXI wieku opracowanej pod naukowym kierownictwem dr hab. Marcin Adrian Górnikiewicza oraz promotora pomocniczego dr inż. Radosława Bielawskiego

Uwagi ogólne

Problematyka podjęta przez Doktorantkę w recenzowanej dysertacji bez wątplenia zasługuje na uwagę gdyż świat współczesny, w którym żyjemy i który współtworzymy charakteryzuje się występowaniem nie tylko wielu pozytywnych trendów dla rozwoju społeczeństw, ale również szeregu wyzwań i zagrożeń, które mogą powodować poważne negatywne skutki dla egzystencji ludzi i społeczeństw. Współczesne państwa, w tym Polska mierzą się z licznymi zagrożeniami zarówno dla wewnętrznej sfery ich funkcjonowania, jak i zewnętrznej. Zagrożenia, o których mowa, mają wielowymiarowy charakter, co w istotny sposób utrudnia przeciwdziałanie im oraz ich zwalczanie. Jednym z takich zagrożeń dotychczas mało analizowanym są zagrożenia powodowane rozwojem potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej, które związane jest ze zwiększeniem aktywności aktorów państwowych w tym obszarze w ostatnich latach. Aktywność ta koncentruje się na dwóch, zasadniczych obszarach działalności, czyli przedsięwzięciach podejmowanych w sektorze militarnym oraz pozamilitarnym.

Oceniana rozprawa doktorska dobrze wpisuje się w obszar badań dotyczących bezpieczeństwa i jest wynikiem wieloletnich zainteresowań naukowych Autorki problematyką dotyczącą szeroko rozumianego bezpieczeństwa w kontekście rozwoju potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej.

Ocena metodologiczna

Uwzględniając złożoność przedmiotu poznania należy stwierdzić, że Doktorantka podjęła się trudnego zadania, wymagającego rozległej i żmudnej pracy badawczej, związanej ze złożonością zdarzeń czy opinii, przekładającej się logicznie na obraz realnej przedmiotowo rzeczywistość. W związku z powyższym należy stwierdzić, że analiza metodologiczna aspektów pracy doktorskiej wskazuje, iż jest ona bardzo dobrze skonstruowana i odpowiada wymogom metodologicznym nauk społecznych.

Doktorantka w uzasadniony sposób oraz przekonująco wykazała potrzebę zbadania podjętej problematyki i przedstawienia jej wyników w dysertacji. Swoje wyniki badań osadziła w dotychczasowym stanie teorii i praktyki bezpieczeństwa państwa oraz powiązanymi z nimi procesami związanymi z rozwojem potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej.

Zasadnicze założenia metodologiczne zawarto w rozdziale pierwszym, gdzie postępując zgodnie z przyjętymi założeniami metodologicznymi właściwie nakreślono sytuację problemową (argumentacja podjęcia badań, ich przedmiot i cel). Określono przedmiot i cel badań, problemy badawcze, hipotezy badawcze, metody, techniki i narzędzia badawcze. Dokonano również wstępnej analizy terenu, oceny źródeł oraz wskazano ograniczenia badań. Następnie określono organizację i przebieg procedury badawczej.

Po zarysowaniu sytuacji problemowej, Doktorantka określiła **przedmiot badań** (s. 21) *jako operacyjna domena kosmiczna rozpatrywana w warunkach postępującej militaryzacji i zbrojenia przez aktorów państwowych, którzy dążą*

do umocnienia swojej pozycji w kosmosie przy użyciu posiadanego lub pozyskiwanego potencjału militarnego. **Główny cel badań:** skupiał się na zidentyfikowaniu zmiennych zależnych i niezależnych wpływających na rozwój potencjału militaryzacji i zbrojenia w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI w. Następnie sformułowała pięć celów poznawczych i trzy praktyczne.

Należyte określenie **sytuacji problemowej**, wskazanie **przedmiotu badań** oraz obranie **celu badań** pozwoliło Autorce do określenia (w formie pytania) **głównego problemu badawczego** (s.23): *Jakie czynniki kształtują militaryzację i zbrojenia w operacyjnej domenie kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI w., a także w jaki sposób mogą wpływać na te procesy?*

Doktorantka starannie merytorycznie wyznaczyła również w formie pytań **cztery szczegółowe problemy badawcze** (s.24-25).

1. Jakie uwarunkowania decydują o konieczności rozpatrywania przestrzeni kosmicznej w kontekście środowiska, w którym mogą być prowadzone działania militarne?
2. Jakie czynniki będą wpływać na militaryzację i zbrojenie w operacyjnej domenie kosmicznej przez światowe potęgi państwowe?
3. Za pośrednictwem jakich działań Rzeczypospolita Polska dąży do osiągnięcia sfery wpływów w przestrzeni kosmicznej?
4. Jakie są rekomendacje ekspertów w zakresie problematyki dotyczącej kierunków rozwoju militaryzacji i zbrojenia w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI w.?

Ponadto na potrzeby rozwiązania poszczególnych pytań badawczych wygenerowano dla pierwszego, drugiego i trzeciego po cztery problemy a dla czwartego pięć problemów szczegółowych.

Na podkreślenie zasługuje precyzja metodologiczna w zakresie formułowania **hipotez**. Za główną hipotezę badawczą przyjęto (s. 26) *Przestrzeń ko-*

smiczna staje się środowiskiem, w którym państwa będą podejmować walkę o wpływy, dążyć do jej zdominowania bądź aktywnej obrony w zależności od posiadanych interesów narodowych. Działania te nie mogą być prowadzone bez przygotowania organizacyjnego, zasobów technologii kosmicznych o wysokim stopniu zaawansowania oraz inwestycji dedykowanych ich rozwojowi. Elementy te stanowią podstawy do rozwijania potencjału militarnego przez aktorów państwowych w przestrzeni pozaziemskiej. Wraz z występującym w przyszłości progresem w tych obszarach możliwe będzie zawładnięcie danym sektorem kosmosu za pośrednictwem sił i środków militarnych. Zakłada się, że proces ten będzie posiadał następujące fazy: kontrola, przewaga i panowanie w przestrzeni kosmicznej. Odpowiednio do tych etapów, eksploracja przestrzeni kosmicznej będzie obejmować coraz bardziej oddalone obszary, a także stanie się agresywniejsza. Ponadto, przypuszcza się, że rozwój potencjału militarnego w kosmosie stwarza korzystne warunki do powstawania nowego rodzaju zagrożeń dla bezpieczeństwa.

Hipoteza stanowi jedną z możliwych odpowiedzi na główny i szczegółowe pytania badawcze, mianowicie taką, którą autorka uznaje za właściwą. W związku z tym słusznie autorka określił cztery hipotezy szczegółowe adekwatne do problemów szczegółowych. Ich rozstrzygnięcia, odnajdujemy w poszczególnych rozdziałach jak i zakończeniu pracy (s.322-329).

Doktorantce udało się rozwiązać główny problem badawczy, a także w zadawalającym stopniu potwierdzić założenia hipotezy. W istotnej mierze przyczyniła się do tego trafna selekcja i w efekcie przemyślany dobór zarówno **teoretycznych metody badawczych** tj.: analizy, syntezy, abstrahowania, weryfikacji, klasyfikowania, porównania, wnioskowania z wykorzystaniem techniki wnioskowania dedukcyjnego oraz uogólnienia jak i **empirycznych** metod badawczych tj.: systematycznego przeglądu literatury, studium przypadku, metody

dialogowej, sondażu diagnostycznego z wykorzystaniem techniki wywiadu eksperckiego.

Takie właśnie, kompleksowe podejście badawcze pozwoliło w rezultacie na miarodajne i wiarygodne formułowanie częściowych podsumowań, ale także wniosków końcowych.

Uznanie budzi materiał źródłowy uzyskany w wyniku badań ankietowych, przeprowadzonych przy użyciu kwestionariuszy wywiadów eksperckich. Dobór próby badawczej wyniósł 50 specjalistów, do których wystosowano zaproszenia wzięcia udziału w badaniu. Spośród, których odpowiedzi udzieliło 15 ekspertów (reprezentujących zarówno środowiska cywilne jak i wojskowe) co pozwoliło wypełnić założenia metody delfickiej, uwzględniającej minimalną liczbę 12 specjalistów.

Ich efekty odnajdujemy zarówno w treści dysertacji, ale także w 5 rysunkach, 3 schematach, 40 tabelach i 35 wykresach, znacznie podnoszących jej wartość pogładową. Doktorantka umiejętnie potrafiła zaprezentować je w treści analiz i podsumowań.

W rozprawie należycie dobrano i wykorzystano **dostępną literaturę przedmiotu** o bardzo zróżnicowanym charakterze zarówno polską jak i obcojęzyczną. Bibliografia zawiera 251 pozycji, w tym: monografie i artykuły, dokumenty i akty prawne oraz źródła internetowe. Bibliografię, ze względu na specyfikę tematyki, można uznać, że jest obszerną. Pewnym mankamentem jest zadaniem recenzenta to, iż Doktorantka nie dokonała podziału na źródła praw, monografie i artykuły czy internetowe, stosując tylko kryterium alfabetyczne.

Stwierdzam, że zastosowana przez Doktorantkę metodologia badawcza odpowiada formalnym wymogom stawianym przed rozprawami doktorskimi. Świadczy to o przemyślanym, logicznie uporządkowanym oraz konsekwentnym

dążeniu Doktorantki do rozwiązania postawionych problemów oraz weryfikacji sformułowanej hipotezy roboczej.

Ocena merytoryczna

Po zapoznaniu się z treścią rozprawy stwierdzam, że kilkuletni wysiłek badawczy Doktorantki został uwieńczony powstaniem wartościowego opracowania naukowego. Mając powyższe na względzie uważam, że temat rozprawy jest aktualny a treść rozprawy mieści się w obszarze problemowym bezpieczeństwa państwa. Natomiast badania dotyczyły głównie przedstawienia wyników w zakresie dotyczącym rozwoju potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej. W mojej ocenie rozprawa posiada znaczą wartość bowiem wychodzi naprzeciw praktyce i odnosi się w procesie badań do realnie istniejących sytuacji.

Recenzowana dysertacja doktorska przedstawiona została w postaci zwanego opracowania naukowego a jej objętość liczy 342 strony, a razem z załącznikami 380. Składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów w tym rozdziału metodologicznego, zakończenia, bibliografii, wykazów: rysunków, schematów, tabel i wykresów oraz załączników. Podział treści pracy jest logiczny i uzasadniony założeniami metodycznymi. Należy zauważyć, że każdy rozdział merytorycznych kończy się wnioskami, jakie Doktorantka postawiła po analizie każdej problematyki, co zwiększa czytelność pracy i ułatwia zrozumienie sposobu myślenia Doktorantki. Język pracy jest czytelny, adekwatny do pracy naukowej.

Kwestie metodologiczne prowadzonych badań zostały przedstawione w rozdziale pierwszym - metodologicznym odpowiednio rozbudowanym na potrzeby rozprawy. Treści strony metodologicznej rozprawy zostały omówione w ocenie metodologicznej pracy.

W **rozdziale drugim** uwagę badawczą skupiono na analizie literatury przedmiotu w kontekście specyfiki przestrzeni kosmicznej rozpatrywanej w kategorii domeny militarnej. Dobrym rozwiązaniem było przedstawienie i wyja-

śnienie w podrozdziale pierwszym używanej terminologii, umożliwiło to bowiem wyjaśnienie znaczenia pojęć i definicji w badanym obszarze opracowane przez różnych autorów. Warty podkreślenia jest również, że autor zaproponował własną definicję pojęcia przestrzeni i domeny kosmicznej na potrzeby prowadzonych badań. W dalszej części zaprezentowano umowy rozbrojeniowe dotyczące działań militarnych w przestrzeni kosmicznej. W końcowej części rozdziału przedstawiono analizę współczesnych zagrożeń w przestrzeni kosmicznej. Rozdział kończą co jest również wartym podkreślenia uogólnienia i wnioski.

Kwestie dotyczące militaryzacji przestrzeni kosmicznej wypełniają treści **trzeciego rozdziału**. W pierwszej części rozdziału przyjęto kryterium doboru trzech kluczowych mocarstw światowych kreujących najbardziej znaczący potencjał militarnym w domenie kosmicznej i wyselekcjonowano triadę mocarstw światowych, która rozwija największe zdolności bojowe w kosmosie. Należą do nich: Stany Zjednoczone Ameryki, Federacja Rosyjska i Chińska Republika Ludowa. Zasadniczą część rozdziału stanowi analiza potencjału militarnego ww. państwa w przestrzeni kosmicznej. Podobnie jak w poprzednim rozdziale rozdział kończą uogólnienia i wnioski.

Przedmiotem rozważań **rozdziału czwartego** uczyniono sektor kosmiczny Rzeczypospolitej Polskiej i skonkretyzowano na tej podstawie potencjał militaryzacji przestrzeni kosmicznej. Dokonano w nim charakterystyki sektora kosmicznego, określono wiodących interesariuszy, wyróżniono wybrane trendy we współczesnym przemyśle kosmicznym Rzeczypospolitej Polskiej oraz omówiono założenia Polskiej Strategii Kosmicznej. Konsekwentnie podsumowania dokonano w części końcowej rozdziału czyli uogólnieniach i wnioskach.

W mojej opinii, **piaty rozdział** dysertacji stanowi jego najwartościowszą część merytoryczną. Autorka przedstawiła w nim sprawozdanie z przeprowadzonych badań empirycznych tj. wywiadów eksperckich. Zaprezentowano je w

pięciu podrozdziałach gdzie w każdym zawarto opis obszaru tematycznego, w którym zrealizowano badania. Zestawianie w dalszej części opinii trzech ekspertów w formie tabeli należy uznać za zabieg udany gdyż daje to możliwość szybkiego i przejrzystego dokonania analizy porównawczej. W części końcowej zawarto wnioski odnoszące się do udzielanych odpowiedzi w kontekście pytań problemowych.

W **zakończeniu** rozprawy Autorka odniosła się do celów, hipotez oraz szczegółowych pytań badawczych. Zgodzić się należy ze stwierdzeniem zawartym przez Autorkę (na stronie 329), że *.....Analizowany obszar badawczy będzie zyskiwał na znaczeniu wraz ze zwiększającym się zainteresowaniem aktorów międzynarodowych przyszłym środowiskiem działań militarnych – przestrzenią kosmiczną.*

Proszę zatem Doktorantkę aby podczas publicznej rozprawy doktorskiej wskazała na kierunki i obszary tych zainteresowań.

Konkludując recenzowana praca stanowi ciekawą poznawczo i merytorycznie wartościową, ze względu na osiągnięte rezultaty badawcze, rozprawę doktorską. Ponadto, stanowi inspirujący materiał badawczy, mogący znaleźć zastosowanie w dalszych badaniach poświęconych tej problematyce

Wnioski końcowe

Rozprawę doktorską **mgr Aleksandry Radomskiej** na temat „Kierunki rozwoju potencjału militarnego w przestrzeni kosmicznej w trzeciej dekadzie XXI wieku” oceniam jako oryginalne, wartościowe pod względem merytorycznym, rozwiązanie problemu naukowego w dyscyplinie nauk o bezpieczeństwie w ramach nauk społecznych.

Biorąc pod uwagę powyższą konkluzję należy uznać, że rozprawa doktorska Pani **mgr Aleksandry Radomskiej** odpowiada wymogom określonym w

art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003r. roku *O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki* (Dz. U. 2017 r. poz. 1789) w związku z artykułem 187 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce* Dz. U. 2022 poz. 574). Stawiam wniosek o dopuszczenie Pani **mgr Aleksandry Radomskiej** do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie.

Ponadto stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani Aleksandry Radomskiej została przygotowana na wysokim poziomie merytorycznym i metodologicznym. Przeprowadzone przez Panią Aleksandrę Radomską badania przedstawiają znaczną wartość naukową i aplikacyjną. Na szczególne podkreślenie zasługuje warstwa metodologiczna pracy, która sprzyjała obiektywizacji procesu badawczego i pozwoliła na rzetelne przeprowadzenie badań i sformułowanie wartościowych wniosków. Biorąc pod uwagę powyższe wnoszę o wyróżnienie ww. dysertacji.